
   
 

DETERMINAZIONE DI 
AGGIUDICAZIONE 

 

 

 
 

Pag. 1 

  Roma,  

  Prot. n.  

Da: Dott. Marco La Commare  
Responsabile del CRA C05 
 

 

A: Ing. Maurizio Ferla 
Responsabile Unico del Procedimento 

 
 

 

 

 
OGGETTO: Procedura ai sensi dell’art. 1, c. 2, lett. a), del D.L. 76/2020 convertito con L. 
120 dell’11 settembre 2020, da effettuarsi mediante trattativa diretta da svolgersi sul MEPA, 
per l’affidamento della fornitura di arredi e complementi di arredo, in un unico lotto, per 
l’allestimento degli uffici della nuova  sede ISPRA VENEZIA – Calle dell’Ascensione 1260 – 
Venezia. 
 
CIG Z9B338C59A 
CPV 39100000-3 
 
 
 
CONSIDERATO che per effetto dell’art. 28, comma 1, del decreto legge 25 giugno 2008 n. 

112, convertito con modificazioni dalla legge 6 agosto 2008, n. 133, è stato 
istituito l’Istituto Superiore per la protezione e la ricerca ambientale 
(ISPRA); 

 
CONSIDERATO che per effetto dell’art. 28, comma 2, del decreto legge 25 giugno 2008 n. 

112, convertito con modificazioni dalla legge 6 agosto 2008, n. 133, a 
decorrere dalla data di insediamento del Commissario e dei Sub 
Commissari l’Agenzia per la Protezione dell’Ambiente e per i Servizi 
Tecnici (APAT), l’Istituto Nazionale per la Fauna selvatica (INFS) e 
l’Istituto Centrale per la Ricerca scientifica e tecnologica applicata al mare 
(ICRAM) sono soppressi; 

 
VISTO il decreto n. 123 del 21/05/2010 del Ministero dell’Ambiente e della tutela 

del territorio e del mare “Regolamento recante norme concernenti la 
fusione dell’APAT, dell’INFS e dell’ICRAM in un unico istituto, 
denominato Istituto Superiore per la protezione e la ricerca ambientale 
(ISPRA), a norma dell’articolo 28, comma 3, del decreto-legge 25/06/2008 

tecla.defilippis
Font monospazio
6995/AGP-DIR

tecla.defilippis
Font monospazio

tecla.defilippis
Font monospazio
27/10/2021



   
 

DETERMINAZIONE DI 
AGGIUDICAZIONE 

 

 

 
 

Pag. 2 

n. 112, convertito, con modificazioni, dalla legge 06/08/2008, n. 133” 
pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 179 del 03/08/2010; 

 
VISTO il Regolamento di organizzazione delle strutture di livello dirigenziale non 

generali e non dirigenziali dell’Ispra, Delibera n. 37/CA del 14 dicembre 
2015; 

 
VISTO il Regolamento di contabilità per la gestione giuridico-amministrativa, 

patrimoniale, economica e finanziaria, Delibera n. 15/CA del 06/11/2014; 
VISTO il D.Lgs. 50/2016 art. 36 comma 2 lettera b); 
 
VISTA la proposta del RUP ing. Maurizio Ferla;  
 
VISTI gli atti di gara ed in particolare l’indagine di mercato ed il verbale di esito 

della stessa; 
 
PRESO ATTO che dal predetto verbale redatto dal RUP incaricato, Ing. Maurizio Ferla, 

emerge la proposta di aggiudicazione provvisoria a favore dell’operatore 
economico MECO SRL – via delle Industrie 5  - ROVIGO , che ha 
espresso il prezzo più basso, di  13.448,21 + IVA (prot.n.53249/ISPRA 
dell’8/10/2021) + IVA, 

 
DETERMINA 

 
Art. 1 - Sono approvati tutti gli atti di gara e la proposta di aggiudicazione provvisoria della 
procedura per l’affidamento del servizio richiamato in premessa.  
 
Art. 2 – La procedura per la fornitura e posa in opera di arredi e complementi di arredo, funzionale 
all’allestimento degli uffici del nuovo immobile sede ISPRA di Venezia, ubicato in San Marco 
1260  - Venezia, è aggiudicata definitivamente all’operatore economico MECO SRL – via delle 
Industrie 5 (RO). 
 
Art. 3 - L'efficacia della presente aggiudicazione e la stipula del relativo contratto, rimangono 
comunque subordinati alla verifica dei requisiti soggettivi dichiarati in sede di gara dalla Ditta 
aggiudicataria, nonché alla presentazione delle prescritte garanzie di legge. 
 
Art. 4 - La spesa totale di € 13.448,21  (Eurotredicimilaquattrocentoquarantotto/21) più € 2.958,61 
(Euroduemilanovecentocinquantotto/61) per IVA, per complessivi € 16.406,82 
(Eurosedicimilaquattrocentosei/82), graverà sugli stanziamenti assegnati al CRA C05 
programma/progetto N0000PVE, sul capitolo 3300, che presenta la necessaria disponibilità 
nell’esercizio finanziario 2021. 
 
Art. 5 - In ragione dell’urgenza sottesa alle attività di cui alla presente procedura, Ispra potrà 
procedere alla sottoscrizione del contratto ed al conseguente avvio delle attività, anche nel caso in 



   
 

DETERMINAZIONE DI 
AGGIUDICAZIONE 

 

 

 
 

Pag. 3 

cui non risulti efficacemente completato il processo di acquisizione in ordine al possesso dei 
predetti requisiti soggettivi dichiarati in sede di gara dalla società aggiudicataria. 
In tal caso, il contratto prevederà specifica clausola di salvaguardia secondo la quale, fatte salve le 
modalità di pagamento già convenute, l’Ispra procederà alla liquidazione solo dopo avvenuta 
acquisizione da parte delle Autorità competenti, delle certificazioni attestanti il possesso dei 
requisiti previsti dalla normativa vigente per il soggetto aggiudicatario. 
 
Art. 6 - Il presente provvedimento verrà trasmesso al RUP per il seguito di competenza. 
 

 
Dipartimento del personale  

e degli affari generali 
Il Direttore 

Dr. Marco La Commare 


		2021-10-27T11:31:43+0000
	Marco La Commare




